COMMENTARIUM.

Quomodo in Assyriorum castris totos dies quatuor commorata sit Judith, et quid ibidem tunc egerit, narratur hoc capite. Et primò quis ei diversandi locis constitutus fuerit, ea scilicet Holoferniorum territoriorum pars, ubi repositi erant thesauri ejus. Deinde victus quis. Jussit Holofernes dare illi de coniunctio suo. Græcæ, ξαρτζουσαν αὐτὴν καὶ τὸν ἀπομονωθεῖται στόλον, καὶ τὸν εἰπούντα πίνακα, sternere ipsi (scilicet mensam) de oponiis sive laniatis et deliciis suis, et de eodem vino bibere. Magis hic honos, et magna ejus forma et cura, quemadmodum Danielis 1, Nabuchodonosor Babylonios pueris, quos decoros formâ et eruditos omni sapientia deligi jusserat, constituit, vers. 5, axiōnam per singulos dies de cibis suis et de vino unde bibebat ipse. Quis parum prudenter, temperanturque hominum de tanta beatâ sibi sorte non gauderet? Quæ sibi Remina

lautioris delicatiorisque vitæ avidior, non medullitus gratularetur? At non, Qui Dei servi ventris Domini, ut Daniel, Ananias, Misael et Azarias, Daniel. 1, vers. 8 et 12; non senex Eleazarus, Machabei pueri, 2 Machab. 6 et 7; non religiosissima Judith nostra: Non potero, ait, manducare ex his quæ mihi præcipiis tribui, ne vestiat super me offensio, sive, ut in Græco est, scandalum, ne scilicet offendiculum sive peccatum ex eo esu aliquod suscipiam. Tertiò, certa futuri evenitis, juravit vers. 4, antequam se allatus cibis deficeret, eventura quæ instituisset. Quartò, petiit, vers. 5, dim introiret, ut daretur ei copia nocte, et ante lucem egrediendi foras ad orationem. Græcus dicit eam usque ad medium noctem dormisse, sub matutinam vigiliam surrexisse, tuncque ad Holofernem mississe, qui exundi facultatem peterent, ita ut vide-

tur in tentorium introiungi Judith, eamque facultatem petenti annuisse eum ei condicione, ut ad se primâ illâ nocte mitteret, qui significant quando exire vellet, simulque in quos à cubiculo habebat, et stipatibus suis præcepisse, ut cum eos illa mississet, nihil cunctarentur, tuncque se videbant generalē exitū facultatem datum, et tandem dedit, sieque particulari hæc circumstantia, et petitionis iteratione omissa, dicit Latina vers. 6: *Et præcepit cubicularis suis (ωμαρχοῦσσα; vocat Græcus, corporis custode) ut sic ut placet illi exire.* Quintò, igitur eadem ipsa nocte, eniā primâ parte venerat, exire cepit. Sed tunc, non nisi semel, sub vigiliâ matutinam, ut disertè antea posuit Græcus textus, ξιστὴν τῆς ταῦτην φύλαξιν, surrexit ad matutinam custodiam, cujus mentio etiam est Exodus 14, 24, 1 Reg. 11, vers. 41, et Psalm. 129: Αἴτιος γενετῆς προβάτων, πρόπτερον, à custodiâ matutinâ usque ad noctem spexit Israel in Domino. Sed cum in custodias, seu vigiliâ quatuor non secutus dividenter dies quâ noctes, ut ostendit lib. de die Natali cap. 10, Censorinus, vigilia matutina num ea dicebatur, que in nocturnis ultima, an quæ in diurnis prima? Nocturnarum ultimam fuisse monstrat Latinus, dum vers. 5, ait, ante lucem. Aliis verò secutis noctibus egressa videbat crebris, his autem, quia volebat castrorum nocturnos custodes assuefacere, ut quâcumque noctis horâ exire, suspecti nihil haberent, sed consueto ipsum more ad preces ire credentes; et Latinus, vers. 5, idecō duo conjungit: *Petiti ut daretur ei copia nocte, et ante lucem egrediendi.* Noctem scilicet vocat alias noctis horas præter antelucanas, quæ ad matutinam custodiam spectabant. Incipiebat verò hæc ab horâ noctis nonâ. Tota enim nox, ut ostendit in verbo ξαρτζαν φύλαξι, Suidas, in quatuor vigiliâ dividebatur, ejusque, quemadmodum et diei Joan. 11, vers. 9, duodecim horæ fuerunt. Sed quid egredientes agobat? Sexiò igitur, baptizabat se in fonte aquâ, vers. 7, illo scilicet qui in valle Bethulensi erat, cujus manationem eriperat Bethulensiulus Holofernes supra, cap. 7, vers. 6. *Baptizare Iudaicos* distinguunt nonnulli à larore item Iudaico, quod illud per corporis totius in aquas immersionem fieret, hoc tantum per manum ad pudum elutionem, ita enim Dominus, Marc. 7, v. 5 et 6, distinguere videtur. Non est quidem ista distinctio valde certa, utroque tamen modo sese baptizare Judith

potuit, cum esset eterque usitatus, et posteriorem suadere magis videatur periculum, non à circumfuso exercitu militum fortè aliqui intervenirent, ipsumque vel solo aspectu castissimum Judith pudorem molestiâ quâpiam afficerent. Multò enim quām Candane, apud Herodotum lib. 4, uxor, id magis horrebat Judith. Ad priorem vero baptismi rationem invitat, quæ à quibusdam traditur causa, cur, ut ait S. Marcus loco citato, Iudei omnes à foro baptizarentur, quod, ehm in eum locum varii homines, etiam gentiles, convenient, corum contactu ne contaminati essent, verebantur. Judith verò in gentilium jam tentoriorum morabar, ideoque sese totam, si quid horâ forsan labis contraheret, eluere volebat. Potuit tamen, et dieis duntaxat curia, sese abluere, ut aliquid scilicet quod è Judaico ritu esset, agere videbatur. Quia tamen ejusmodi baptisma, quæ à Christo Domino jam sublata, tunc temporis religionem et Dei venerationem aliquam continebant, facile mihi persuadeo, eo etiam animo à religiosissima feminâ fuisse suscepta, licet eorum necessitatem illam haud putaret, quam hereticī Hemerobaptista apud S. Epiphanium, lib. 4, postea ursurpant. Quemadmodum verò gentiles Iudaorum baptisma imitari sunt, ut Stromate 4, cap. 6, probat ex Homero Clemens Alexandrinus, ita etiam et illud, ut vivis libenter aquis lavarent, et mane vel ante lucem. Quædam enim apud Ovidium Fastorum 5:

Lavatrus manæ petebat aquas.

Et apud Statium Thebaidos 9:

Ante diem gelidas ibat Ladonis ad undas

Purgatara madum fluvio vidente soporem.

Septimò, videbatur etiam foris orâsse, vers. 5, nisi cui fortè videatur ad orationem egressa, non quam foris faceret, sed quam ubi lata et purgata fuisset, postea domi factura erat, vers. 8. Sequitur enim octavò, ut ascendebat, orabat Dominum Deum Israel, sieque pura et casta in tabernaculi diversorio suo permanebat, in solis precibus occupata. Hoc enim significat illud: *Munda manebat in tabernaculo*, vers. 9. Sed et ibidem aliud, quod ordine nonnum esse potest, dicitur, eam totos jejuniū pro laudato more suo, cap. 8, vers. 6, dies transgessisse. *Manebat in tabernaculo*, ait, usque acciperet escam suam in vespere.

Atque hæc sanctæ Judith in Assyriorum castris studia, hæc actiones fuerunt, neque d' quarti, post ejus adventum, diei vesperam,

et cœnam, quæ quia memorabilis est, paulo jam uberioris describitur, à vers. 10, et quidem trifarium. Nam primum preparatur. *Holofernes fecit cœnam.* Græc. τέτον, uti cap. 6, vers. 19. Et quibus? *Servis suis,* et quidem, ut Græcè additur, *solis,* et ad cœnam hujus usum vocavit eorum neminem qui negotia præterarent. Complutensis non γένον, sed καλέντινον vocatorem, legit; foris an καλέντινον, discubitus? Ingenios nullus vocat, qui Baccho et Veneri mancipare sese jam totum volebat, præter unam illam quam eamdem in servitatem illicere; sed frustra, conatus est. Perdutorius et lenonis partes eunuchs, qui, ut at Græcus, omib[us] ejus vel rebus vel servis prepositus erat, demandat vers. 10, 11, casque obit illi nautier, vers. 12. Se verò ad cœnam liberant venturam ait Judith, vers. 15, 14, et mundum idecirco suum assumit, vers. 15. De eunuchs, quia in Regum libris dixi, nunc ad Lucianum dial. de his relego. Sed qui à Latino textu dicitur *Vagao,* in Græco est Βαγός. Sspè verò et b transmutari, quem fugit? Etsi verò proprium id nomen videatur, feri tamen apud Persas denotat spadones omnes, ut at Philius lib. 15, cap. 4, maximè tamen præ ceteris eum qui in aula dominabatur, cui soll erat horitus illi in quo crescebat palmas regiae, ut ibidem ab eodem subditur. Sic et apud Curtium lib. 10, fuit Alexandre Magno nequissimus Bagos, Herodii etiam apud Josephum lib. 17, cap. 3.

Hinc porrò in cœnationem venitur, ubi statim atque ipsam Judith vidit Holofernes, arsit. Græcus tamen plura interserit. Cūm ad cœnam veniret Judith, accessit ejus ancilla, et ante Holofernum humi pelles stravit, quas ad quotidianam vitæ usum ab eumculo illo Bagos accepérat, ut in iis recumbens cibum caperet, xxi dñslib[us] ἀντίστοιχον Ioudi, et ingressa discubuit Judith. Et obstupuit Holofernis cor propter ipsam, et commota est anima ejus, et summoperè appelles erat congressus cum ipsa, et seruabat opportunitatem eam decipiendi ab eo tempore quo ipsam vidit. Postremò, quæ cœna hujus tempore dicta et facta, sunt haec. Ad genitalem vitam hortatur Holofernes, vers. 19, et respondet Judith, ubi notabis v. 18, *asimam* Græcè τὸν γένον appellari. Comedunt ei bibum omnes, sed alio longè aliquo modo: Judith imprensa prorsis et adhuc jejunia; illi saturè pransi, pastique: Judith ea quæ paraverat illi ancilla ejus, paucula et minimè delicata, ut supra vidimus; his quæ mille coqui, plu-

rima et exquisitissima: illa temperanter et sobrie; isti intemperantissime et vienosissime. Holofernes bibit vinum multum nimis. Neque hoc sat, sed additur, quantum nunquam bibera in vita sua, et servi ejus erant omnes fatigati in vino, cap. 15, vers. 2. At quis omnium finis? jam impendet fatalis nox, feralis hora. O stulte, hæc nocte animam tuam repetunt à te! et qui tantum potasti, quid eris? Illud verò vers. 20, *iacundus factus est Holofernes ad eam,* dicitur pro eam: nam Græcè est, ιακωδέν δέ τοι πάρεστι.

QUESTIUNCULA.

Quæ in capite isto imitanda, quæ cavenda?

In Judith quæ imitetur plura sunt, et primò ipsa ejus à veutorum ciborum esa abstinentia; sed de eam jam superius: nunc illud tantum imitetur: Si quis nos casus, aut necessitas ad eorum mensam qui in Quadragesimā, feria sextā, aliisque temporibus Bacchanalia vivunt, admoveat, christiane nobis discipline memoriam esse, moremque illi gerere oportet. In Holoferni enim mensa quæ Judith cibis? quæ potio? Non alia erant quæm quæ attulerat, jamque pararāt ejus ancilla. Et licet blandissime amicissimeque invitare nos alii videantur, semper præ oculis Judith sit, quæ dicent Holoferni: *Bibe nunc et accumbe,* temperante tamen fines nihil omnino migravit, sed tantum quantum requirebat necessitas cibi potisque sumpsit. Oratiois verò studium etiam apud hostes intermitti nonnquam debet. Pias etiam alias, si quæ habemus, consumtudines, cur cum jejuniū mōrem suum retinente Judith, non retineamus? Bonum etiam quandoque est, initio statim Catholicos nos, aut sacerdotes et religiosos, profiteri similique orandi et edendi prout institutum, potestatem obsecrare. De vigilie verò dictum ante; adiecio perutile esse, interrupto nonnihil somno, certis noctis horis, ad preces expurgisci, ut Deo nostro propheticum illud Isaiae 26 dicere possimus: *Anima mea desiderasti te in nocte.* Et sspè nocti, ait Clemens et Alexandrinus lib. 2 Pædagog. cap. 9, è lecto surgendum est, Deusque laudandum. Beatus enim qui ad ipsum vigilans, seipso assimilantes angelis, quos ἐπεργάζεται, hoc est, vigilantes vocamus. Et postea: *Ne cibi ergo nos gravent, sed allevent, ut quā fieri maximè poterit, somno minime lassitudinem et gravitatem natantes, quibus appetundunt conera.* Rursus autem vélut ex abysso, nos

infernè allevabit sobrietas ad vigilie exercitium. » D. Hieronymus ad Eustochium: « Ad orationem, ait, tibi nocte surgenti, non indigestio ructum faciat, sed inanitas. » Ad Demetriadeum verò: « Ad vesperam, inquit, media nocte et mane semper est exercitium. » Hinc, quæ in Breviario sunt, nocturna officia. Hinc Actorum 16, circiter medium noctem Paulus et Silas laudabant Deum. Hinc Ps. 11: *Mediā nocte surgebam ad confundendū tibi super iudicia justicie tua.* Hinc apud D. Hieronymum ad Lætam: « Assuescat virgo tenella, exemplo ad orationes et Psalmos nocte consurgere, manū hymnos canere, terribi, sextā, nonnā horā stare in acri, quasi bellatricem Christi, accensaque lucernā, reddere sacrificium vespertinum. Sic dies transeat; sic nox inventi laborantem. Oratione lectio, lectio succedit oratio. » Baptisma porrò nobis non iam Iudaicum, sed christianum adhibendum, et eo, quod omnium primum, maximè necessarium est, jam omisso, est baptismus ponitentia et patientia: hoc ob immisso illud ob admissa mala, et amissa vel dimissa bona. « Esto, ut ad Eustochium D. Hieronymus, cœcata noctum; lava per singulas noctes lectum tuum; lacrymis tuis stratum tuum riga. » Fons in valle Beathulae, quis nisi Christi Jesu humanitas et vita? In hujus humilitate, gratia, et sacramentis elui nos oportet. Noctu frigidus est, ut ignea omnia inimici tela possit extingue; et purus vivusque omnes ut omnino sordes abuat.

Casta placent superis, pura cum ueste venite, Et manibus puris sumite fontis aquam.

Cavendum porrò in Vagao turpe ministerium. Quicunque verò ullis ad peccatum blanditiis alios traducent, cum nonne imitantur? Qui ad convivia parum sobria, colloquia parum casta, familiaritatibus parum pectorum invitant, non cum isto lenocinantur? Audi Bagorū istorum propositionem. Non veretur bona puella introire ad dominum meum. Anna Christiani, puella bona ea est, quia Deum veretur, ad Holofernem introire veretur. Bagos Dei timore excuti primò vult, deinde duplice premio maximè blanditur, honorum et voluptatum. Sed qui honores? quæ voluptates? Omnes hujus mundi sunt: *Ut honorificetur, inquit, ante faciem ejus.* At ante Dei angelorumque ipsius faciem honorificari satius. *Gloria,* inquit Apostolus Rom. 2, vers. 10, et honor, et pax, omni operanti bonum. Pergit Ba-

goas: *Ut manducet cum eo.* At: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei,* Lyc. 14, v. 15; *beati servi illi quos, cùm venerit Dominus, invenient vigilantes.* Amen dico vobis, quid preceperit se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis, cap. 12, vers. 51. Quid amplius? *Bibat vīnum in jucunditate.* Vīnum hoc venenom est; exceptio illud potius, quod bibet nobiscum norm in regno Patris sui aeternus Dei Filius, Matth. 26, v. 29. Bagos est amorum ille magister, et Tomitan, merito incola. Bagos est omnis ad obrietatem, lasciviam et libidinem hortator et invitator. Bagos est omnis Lutherus, Calvinus et Beza, qui sacerdotibus, monachis, monialibus, devoteoque culibet dicunt, ne vereatur votis legibusque omnibus proculatis, ad Holofernianas accedere nuptias. Addit Græcus: *Kai γυναικεῖς ἡ τῇ νύφῃ τῷ τάρτῳ ὁ πατέρας μία τῶν νέων Ἀστραφοὶ οἱ πατέρες τούτων λέγουσι Ναβουχοδονόρες.* Suadent, inquam, blandissimis à scripturarum saurum myrothecio, verbis, *feri in hunc seculi hujus die, sicuti est una qualibet ē filiorum Assur filibus, que votorum, pudoris pudicitiaeque omnis immemores, in Nabuchodonosoris domo, id est, sacrilegio libidinum lupanari verantur.*